К А Л У Ж С К А Я    О Б Л А С Т Ь
Малоярославецкий район
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «ДЕРЕВНЯ МИХЕЕВО»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «18» декабря 2024 г.

                                 № 46
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие потребительской кооперации
на территории сельского поселения
«Деревня Михеево» на 2025-2027 годы»

    В соответствии с пп.10 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения «Деревня Михеево», администрация сельского поселения «Деревня Михеево» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить муниципальную программу «Развитие потребительской кооперации на территории сельского поселения «Деревня Михеево» на 2025-2027 годы, согласно приложению.
   2. Постановление администрации сельского поселения «Деревня Михеево» от 10.01.2022 №1А (в редакции от 16.05.2022 №34) «Об утверждении муниципальной программы «Развитие потребительской кооперации на территории сельского поселения «Деревня Михеево» на 2022-2024 годы» считать утратившим силу.
   3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения «Деревня Михеево» и распространяет свое действие с 01.01.2025 года.
Глава администрации
 сельского поселения «Деревня Михеево»                            Е.А. Владимирова
приложение

к постановлению администрации

 сельского поселения «Деревня Михеево

  от «18» декабря 2024 № 46
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие потребительской кооперации на территории сельского поселения
 «Деревня Михеево» на 2025 - 2027 годы»
Паспорт
муниципальной программы «Развитие потребительской кооперации на территории сельского поселения «Деревня Михеево»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие потребительской кооперации на территории сельского поселения «Деревня Михеево» на 2025-2027 годы»

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Михеево»

	Дата принятия решения о разработке программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав СП «Деревня Михеево»

	Цель программы
	Повышение роли потребительской кооперации в обеспечении населения удаленных населенных пунктов товарами первой необходимости

	Задачи программы
	Создание комфортных условий для проживания жителей удаленных населенных пунктов, тем самым повышая уровень жизни населения

	Исполнитель программы
	Малоярославецкое районное потребительское общество (Малоярославецкое РАЙПО)

	Перечень основных мероприятий
	1.Развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в СП «Деревня Михеево»
2.Поддержка деятельности потребительской кооперации, оказывая финансовую помощь по возмещению транспортных расходов по доставке товаров в сельские магазины, расположенные начиная с 11 км

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Комфортные условия для проживания жителей удаленных населенных пунктов, повышение уровня жизни населения

	Сроки реализации программы
	 2025 - 2027, в один этап

	Объем и источники финансирования программы
	Источниками финансирования программы являются средства бюджета сельского поселения.
Объемы финансирования на реализацию программы составляют 660,3 тыс. руб., в том числе по годам:
2024 – 260,3 тыс. руб.
2025 – 200,0 тыс. руб.
2027 – 200,0 тыс. руб.

	 Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение качества уровня жизни жителей поселения

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами
    Деятельность потребительской кооперации регламентируется Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 19.06.1992 № 3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации».
  Устойчивое развитие экономики сельского поселения предполагает рациональное сочетание разных форм и видов предпринимательской деятельности. Потребительская кооперация представляет собой хозяйственную и общественную систему, нацеленную на удовлетворение потребностей всего населения муниципального образования.
    Программа позволит повысить эффективность участия организаций потребительской кооперации в решении социальных проблем сельских жителей сельского поселения. Деятельность организации потребительской кооперации направлена на повышение качества жизни сельского населения за счет гарантированного обеспечения товарами первой необходимости жителей отдаленных населенных пунктов. Потребительская кооперация вносит ощутимый вклад в продовольственное обеспечение жителей поселения.
    Развитие производственной деятельности организаций потребительской кооперации позволит при возникновении чрезвычайный ситуаций рассматривать организации потребительской кооперации как гарантированный, централизованный источник обеспечения товарами первой необходимости центров по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
   Программа муниципального образования по развитию потребительской кооперации предусматривает мероприятия, направленные на обеспечение товарами первой необходимости жителей удаленных населенных пунктов на территории сельского поселения.
2. Основные цели и задачи Программы
    Повышение роли потребительской кооперации в обеспечении населения удаленных населенных пунктов товарами первой необходимости.
   Создание комфортных условий для проживания жителей удаленных населенных пунктов, тем самым повышая уровень жизни населения.
3. Срок реализации Программы
Период реализации программы - 2025 - 2027 годы.
4. Общий объем ресурсов, необходимых для реализации
Программы по годам (тыс. руб.).
	Мероприятия
	По годам, (тыс.руб.)

	2025
	2026
	2027

	Возмещение транспортных расходов по доставке товаров в сельские магазины, расположенные начиная с 11 км.
	260293,18
	200000
	200000

	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	260293,18
	200000
	200000

5. Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения
  Общий контроль реализации программы осуществляет администрация сельского поселения «Деревня Михеево».
6. Оценка социально-экономической эффективности Программы
    Администрация сельского поселения организует работу по реализации Программы и подготовке необходимых материалов для своевременного и правильного составления отчетности.
   При возникновении чрезвычайных ситуаций по обслуживанию жителей отдаленных населенных пунктов администрация сельского поселения обязуется оказывать всестороннюю поддержку для организации обслуживания населения.
  В течение всего периода реализации Программы осуществляется годовой мониторинг реализации Программы.